Neque voluptatis¹⁾, neque affectionis aestimatio fit.

§. 2.

Aestimatio fit, deductis necessariis impensis.

§. 3.

I) neque voluptatis] Quia dominus non potest dicere, se servum voluptatis causa habuisse, vel in deliciis habuisse: et quia eo careat, voluptatis aut affectionis aestimationem se habere debere.

TITULUS VIII.

De usu et habitatione.

I. Gai. Quibus modis ususfructus constituitur, L. 1. §. 1. iisdem et nudus usus. D. VII. 8.

II. Ulpian. Qui nudum usum habet, utitur, non etiam fruitur¹⁾. L. 2. pr. D. eod.

In aedibus usuariis et maritus cum uxore, et uxor cum marito habitat, et cum familia, et libertis. Recipit etiam hospitem et inquilinum.

§. 1.

I) non etiam fruitur] Ususfructus est, omnem fundi fructum percipere: nudus autem usus singulare quid est, puta, ut olera sumere liceat, aut poma, aut folia, aut lignum aridum, aut eiusmodi quid.

III. Paul. Et clientes.

L. 3.
D. eod.

IV. Ulpian. Sine usuariis autem hi habitare non possunt. Ipse tamen habitare potest, et pensionem percipere: quamvis qui cum eo habitat, inquilinus non dicatur: quid enim si ampla domus est, et ipsi, homini mediocri, minima pars sufficit? Habitant cum eo et qui loco servorum operas ei praestant, tam liberi, quam servi alieni.

L. 4. pr.
D. eod.

Et cum marito uxor, et vice versa: et nurus cum socero: quamvis postea, quam legatum erat, mulieri nupserit.

§. 1.

V. Paul. Et socer cum nuru habitabit, cum vir una est.

L. 5.
D. eod.

VI. Ulp. Uxor non solum cum marito habitat, sed etiam cum liberis et parentibus et libertis et aliis, cum quibus viri, qui usum habent, habitant.

L. 6.
D. eod.

VII. Pompon. Hospitem autem non recipit, nisi qui honeste cum ea habitare possit.

L. 7.
D. eod.

VIII. Ulpian. Seorsum autem non locant: neque concedunt habitationem sine se, neque vendunt usum.

L. 8. pr.
D. eod.

Si nudus usus mulieri legatus sit ea conditione, si a viro divortisset, remittitur conditio¹⁾, et cum viro habitat.

§. 1.

1) L. 6. pr. legitur in Syn. p. 160. 1) Syn. τέχνων. m) Cap. 2. usque ad verba καὶ τοῖς ἀπελευθέροις est in Syn. p. 171. n) καὶ deest in Syn. o) Syn. οὐκίσεως. oo) Adde τὴν χοῆσιν, quod deest apud Fabr.

συγχωρεῖται ἢ αἵρεσις] Τὸ ληγατευόμενον ἐπὶ αἵρεσει αἰσχροῦ, δίδεται συγχωρουμένης τῆς αἵρεσεως. [Sch. b. II. 300.]

L. 9. *9'*. Παῦλ. Καὶ πραγμάτων ἐτέρων ἐὰν χρῆσις μόνη ληγατευθῆ ἢ γυναικί, μετὰ τοῦ ἀνδρὸς αὐτῆς κέχρηται.

L. 10. *pr.* *1'*. Οὐλπ. Τὸ ληγάτον τῆς χρήσεως μόνης καὶ τῆς οἰκίσεως, σχεδὸν τὸ αὐτὸ ἐστίν. οὔτε γὰρ δωρεῖται· καὶ τὰ αὐτὰ πρόσωπα δέχεται, ἅτινα καὶ ὁ τὴν χρῆσιν μόνην ἔχων. οὔτε διαβαίνει εἰς κληρονόμους· οὔτε τῇ ἀχρησίᾳ, ἢ τῇ ἐναλλαγῇ τῆς καταστάσεως φθίρεται.